

Approved by the E.C. Vide Res. No. 23 in Annexure-2B
its 7th meeting held on 3/6/2016.

Annexure- R-A

Subject: Qualification for Non-teaching employees in Govt. Aided Colleges in Haryana

Sr. No.	Name of Sanctioned Post	For Direct Recruitment	For Promotion	Pay Band+ Grade Pay
1.	Head Clerk	i) Graduate with Basic Knowledge of Computer & Accounts ii) Knowledge of Hindi upto Matric Standard	5 Year Experience as Steno/Clerk	9300-34800+3600 G.P.
2.	Clerk	i) किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/बोर्ड से मैट्रिक या उसके समकक्ष।	सेवादार व अन्य चतुर्थ श्रेणी कर्मचारी के रूप में 5 वर्ष का अनुभव	5200-20200+1900 G.P.
3.	Assistant Librarian	i) Bachelor in Lib. Science with knowledge of Computer ii) Knowledge of Hindi upto Matric standard.	No Provision for Promotion	5200-20200+2400 G.P.
4.	Restorer	i) Martic or its equivalent ii) Knowledge of Hindi upto Martic Standard	i) Matric or its equivalent with 5 years experience as Lib. Attendant	5200+20200+1900 G.P.
5.	Store Keeper	i) किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/बोर्ड से मैट्रिक या उसके समकक्ष।	No provision for promotion	5200-20200+1900 G.P.
6.	Lecture Assistant	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/बोर्ड से मैट्रिक या उसके समकक्ष।	No Provision for promotion	5200+20200+1900 G.P.
7.	Steno Typist	1. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/बोर्ड से मैट्रिक या उसके समकक्ष। 2. मैट्रिक स्तर तक हिन्दी का ज्ञान। 3. 64 शब्द प्रति मिनट की गति से हिन्दी आशुलिपि और 11 शब्द प्रति मिनट की गति से उसका प्रतिलेखन या 80 शब्द प्रति मिनट की गति से अंग्रेजी आशुलिपि और 15 शब्द प्रति मिनट की गति से उसका प्रतिलेखन।	1. लिपिक के रूप में एक वर्ष का अनुभव 2. 64 शब्द प्रति मिनट की गति से हिन्दी आशुलिपि और 11 शब्द प्रति मिनट की गति से उसका प्रतिलेखन या 80 शब्द प्रति मिनट की गति से अंग्रेजी आशुलिपि और 15 शब्द प्रति मिनट की गति से उसका प्रतिलेखन की गति से परीक्षा पास की हो।	5200+20200+1900 G.P.

8.	Lab Assistant	ITI in relevant trade with 60% marks Or 3 year diploma in allied trade Or 10+2 with science 50% marks knowledge of Hindi upto Matric Standard Computer Knowledge be preferred	5 Year Experience as Lab Attendant	5200+20200+1800 G.P.
9.	Lib Attendant	i) Matric Pass ii) Knowledge of Hindi upto Matric Standard	i) Matric Pass ii) 5 Years experience as peon iii) Knowledge of Hindi upto Matric Standard	5200+20200+1800 G.P.
10.	Lab Attendant	1. मैट्रिक पास 2. मैट्रिक स्तर तक हिन्दी का ज्ञान।	1. मैट्रिक पास 2. सेवादार के रूप में 5 वर्ष का अनुभव। 3. मैट्रिक स्तर तक हिन्दी का ज्ञान।	5200+20200+1800 G.P.
11.	Mistri	Knowledge of Hindi alongwith the knowledge of Machinery operation/ carpenter/Plumbering/Electricity etc.	No provision for Promotion	5200+20200+1800 G.P.
12.	Tabla Player	i) Diploma in Tabla from a recognized institution ii) Knowledge of Hindi upto Middle standard	No Provision for Promotion	5200+20200+1800 G.P.
13.	Peon	1. मिडल पास 2. मिडल स्तर तक हिन्दी का ज्ञान।	No provision for promotion	4440+7440+1300 G.P.
14.	Sweeper	Knowledge of Hindi	No provision for promotion	4440+7440+1300 G.P.
15.	Chowkidar	Knowledge of Hindi	No provision for promotion	4440+7440+1300 G.P.
16.	Mali	हिन्दी का ज्ञान	No provision for promotion	4440+7440+1300 G.P.

Sd/-
Assistant C-II

Sd/-
Joint Director C-I

Sd/-
Deputy Secretary Higher Edu.